

**2 sierpnia 2018**

## **Hel zamiast Górek Zachodnich.**

### **Drodzy uczestnicy,**

Nastąpiła zmiana planu wydarzeń zakończenia naszego Zlotu. Opcjonalny rejs do Górek Zachodnich zastępujemy rejsem na Hel. Powodów jest kilka:

1. W Górkach nasze spotkanie miało organizacyjnie charakter komercyjny, składkowy i organizowany przez nas samym sobie. Nikt tam na nas nie czekał. Natomiast na Hel zapraszają nas, oczekują i goszczą z otwartymi ramionami pan Burmistrz Adam Kohnke i mieszkająca tam znana działaczka żeglarska Mira Urbaniak. Program przygotowany w Helu jest w załączniku Prog.Zlotu10.
2. Górki Zachodnie nie znajdują się na terenie II Rzeczypospolitej, której Niepodległość świętujemy, natomiast Hel jak najbardziej jest Jej portem i zasługuje na nasze odwiedziny.
3. Nasza flotylla płynąca na Hel będzie najprawdopodobniej miała okazję aż do Helu stanowić honorową eskortę dla polskiej żeglarki Asi Pajkowskiej wyruszającej właśnie jednocześnie z nami z Gdyni w jej samotny rejs dookoła świata – bez zachodzenia do portów – na jachcie FANFAN.
4. Na wypad do Górek Zachodnich zgłosiło się stosunkowo niewielu uczestników ZLOTU więc zmiana portu docelowego nie spowoduje dotkliwego zakłócenia planów dla wielu.

Wpłaty na bankiet Zlotowy w Gdyni są nadal zbierane i rejestrowane przez kapitan Kasię Mądrzejowską [katarzyna.madrzejowska@gmail.com](mailto:katarzyna.madrzejowska@gmail.com)  
Nr Rachunku: 11 1140 2004 0000 3902 7236 5733

Nazwa Banku: mBank Oddział Bankowości Detalicznej

Oczywiście dokonane już wpłaty na bankiet w Górkach stają się niepotrzebne i będą w miarę szybko zwrócone po otrzymaniu instrukcji w tej sprawie.

Aktualny program Zlotu uwzględniający powyższe zmiany jest w załączeniu, Również załączam najnowszą listę preferencji i listę uczestników, na których oczywiście są kolejne zgłaszane zmiany i uzupełnienia. Nadal więc należy te listy zweryfikować osobiście i podać mi braki lub błędy, które z pewnością się tam zakradły...

Z żeglarskim pozdrowieniem

Jerzy Knabe